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•  narodil se na Maltě v roce 1969, ve 
znamení Střelce, matka je Holan-
ďanka, otec  Malťan, od roku 1971 
žil v Torontu

•  vystudoval na Královské konzerva-
toři a Univerzitě v Torontu

•  studoval na JAMU u profesora Ota-
kara Trhlíka, u Jiřího Bělohlávka 
a Jurije Temerkinova

•  dirigoval: Komorní operu Brno, Stát-
ní fi lharmonii Brno, Karlovarský 
symfonický orchestr, symfonický 
šéfdirigent  Symfonického orchest-
ru Slovenského rozhlasu Bratislava

•  od roku 1997 je šéfdirigentem Seve-
ročeské fi lharmonie Teplice

•  dirigoval zahraniční symfonické or-
chestry – Berlín, Amsterdam, Buda-
pešť, Varšava, Petrohrad, Brusel, Is-

tanbul, Bukurešť, Záhřeb, Lisabon, 
New York, Tokio, Kanada, Mexiko, 
Chile, Izrael a další

•  vyhrál několik mezinárodních sou-
těží – Trento, Katovice

•  v roce 2000 obdržel 1. cenu diri-
gentské soutěže Pražské jaro 

• je ženatý a má dvě děti
•  hraje squash, tenis, rád plave a dívá 

se na fi lmy (oblíbený fi lm Vykoupe-
ní  z  věznice Shawshank)

Charles Olivieri Munroe

pro mě, ale i pro orchestr a poslucha-
če. Našel jsem hodně skladeb od Anto-
nína Dvořáka a Bedřicha Smetany, kte-
ré jsou méně známé a nehrály se. V té-
to sezoně jsem dirigoval s různými or-
chestry po světě, například Opus 111 
od Antonína Dvořáka, což je jeho po-
slední skladba, a Píseň bohatýrskou, 
což je nádherná, ale také málo známá 
skladba i v České republice. Repertoár 
orchestru jsem rozšířil i o takové sklad-
by, jako je Alpská symfonie od Richar-
da Strausse, Svěcení jara od Igora Stra-
vinského, nebo Mahlerovy symfonie. 
Co se zdálo ještě před deseti lety příliš 
moderní, experimentální nebo dokon-
ce provokativní, dnes se těší velké ob-
libě u orchestru i publika. A pořád to 
jde dál. Také je to díky tomu, že orches-
tr má více členů a můžeme si dovolit 
hrát i větší a náročnější skladby.

 Co pro vás osobně znamenají 
Teplice? 
Pro mě je podstatné, že tady mohu 
stále dirigovat, a že mohu patřit do 
teplického společenství. Dostal jsem 
několik osobních pozvánek, napří-
klad nedávno do pořadu Na plovár-
ně k Marku Ebenovi, ale já jsem to 
necítil jenom jako prezentaci mé 
osoby, chci při takových příležitos-
tech především reprezentovat Seve-
ročeskou fi lharmonii a také město 
Teplice, a to mě velmi těší.

 S jakým největším problémem jste 
se potýkal, když jste začínal svoji ka-
riéru jako šéfdirigent orchestru?
Řekl bych, že na začátku pro mě byla 
opravdu největším problémem komu-
nikace. V Teplicích jsem nastoupil po-
prvé jako šéfdirigent a chtěl jsem hned 

ukázat nějaké změny. Tenkrát jsem 
byl mladý, nebyl jsem tak trpělivý ja-
ko dnes a nebyl jsem tak diplomatický. 
Chtěl jsem všechno řešit hned, a proto-
že jsem mluvil česky mnohem hůř než 
nyní, nebylo to pro mě často jednodu-
ché. Mým přáním je stále, abych mlu-
vil ještě lépe. Další věcí je, že když dnes 
už je orchestr na vysoké úrovni, byla 
by škoda ustrnout a zůstat na stejném 
místě. Proto chci neustále pokračovat 
ve vývoji, jít nahoru a očekávám to ne-
jen od orchestru, ale i sám od sebe, pro-
tože já na sobě hodně pracuji. A tyhle 
moje vysoké nároky možná někdy za-
příčiní problém. 

 Chtěl byste se časem vrátit zpát-
ky do Kanady, nebo žít v nějaké ji-
né zemi?
V Kanadě mám bratra a kamará-
dy, a také tam mohu mluvit anglicky, 
a to je příjemné. Když dostanu pozvá-
ní a mohu dirigovat kanadský orches-
tr, je to pro mě velká čest a radost, 
protože máme špičkové orchestry ve 
Vancouvru, Montrealu, Torontu. Ale 
já se velmi dobře cítím tady, bydlím 
v Praze, což je blízko mého orches-
tru a jsem také pravidelně zván diri-
govat pražské orchestry. To není ty-
pické, že nějaký dirigent má vztahy 
se všemi velkými pražskými orchest-
ry jako je SOČR, FOK, Komorní fi lhar-
monie a další, takže bych klidně mohl 
mít kariéru jen tady v České republice. 
A také moje děti chodí v Praze do ško-
ly a do školky a moje žena tady pracu-
je, takže to vůbec nevidím, že bych se 
chtěl někam jinam stěhovat.

Text:Ludmila Petříková
Foto: Miroslav Rada

TV pohoda Speciál Vánoce 2010TV pohoda Speciál Vánoce 2010

… a víte to první!

• kompletní televizní program  
24. 12. 2010 – 1. 1. 2011

• 28 stránek křížovek, sudoku, osmisměrek…

• pohodové čtení na svátky • skvělé sváteční recepty

uuvádí:

Již 26. 11.
v prodeji!

Miláček publikaMiláček publika
je doma v Čecháchje doma v Čechách

K teplickému kulturnímu a společenskému životu už řadu let neodmyslitelně patří charismatický kanad-
ský dirigent Charles Olivieri Munroe. Třináctou hudební sezonu  plní  poslání šéfdirigenta Severočeské  
fi lharmonie Teplice a za tu dobu se stal miláčkem tamního publika.

Díky svému výjimečnému 
talentu a nepřehlédnutel-
nému osobnímu kouzlu 
si vydobyl umělecké re-
nomé, které zdaleka pře-
sáhlo hranice České re-
publiky. Diriguje ty nej-

lepší orchestry po celém 
světě a hostuje na prestiž-

ních operních scénách jako jsou 
milánská La Scala, Il Teatro Fenice v Be-
nátkách nebo Berlínská opera.

 Jak byste zhodnotil vývoj orchest-
ru za období, ve kterém ho vedete ja-
ko šéfdirigent? 
Jedním slovem – skvělé. Za těch třináct 
let jsme já i orchestr udělali obrovský 
pokrok, především po umělecké stránce. 
Ten vývoj je neuvěřitelný, ale nejen co se 
týká umělecké stránky, také návštěvnos-
ti a zájmu publika. Máme vyprodáno na 
každý koncert. Hrajeme také mnohem 
více koncertů mimo Teplic a i v zahrani-
čí. Když teď mluvíte s muzikanty v Pra-
ze, tak všichni vědí, co se v Teplicích dě-
je, protože Severočeská fi lharmonie ne-
ní jen nějaký regionální orchestr, který 
„jakž takž“ umí hrát. Proto jsem pořád 
tady, protože cítím ten zájem publika 
a tu zvláštní atmosféru. Orchestru se da-
ří také díky fi nanční podpoře města Tep-
lice, Ústeckého kraje i dalších sponzorů. 
Myslím si, že v tomto městě vzniklo po 
revoluci v kulturní oblasti něco výjimeč-
ného, co možná není nikde jinde.

 Čím jste obohatil hudební dra-
maturgii orchestru a čím ona obo-
hatila vás?
Během těch třinácti let jsem objevil 
a poznal mnoho neznámých českých 
skladeb, které ale nebyly nové jenom 



www.czechcoal.cz
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Sloučením obou subjektů vznikla jed-
na z největších středních škol v Ústec-
kém kraji. Do svého vínku si přines-
la výrazné úspěchy obou předcháze-
jících institucí, které byly v některých 
ohledech jednoznačně výjimečné, 
a to i vzhledem k celkové mapě škol-
ství České republiky. Škola tak získa-
la ještě větší potenciál uplatnit a rea-
lizovat řadu svých jedinečných vý-
hod. Stala se jednou z nejvýraznějších 
středních škol v České republice, rea-
gující na dlouhodobou potřebu vzdě-
lávání odborníků ve stavebních a tech-
nických oborech, a to ve všech katego-
riích vzdělání, M, L, H, E. Jako budoucí 
páteřní škola Ústeckého kraje již nyní 
z tohoto hlediska rozjela program vy-
budování Kampusu řemesel a Cent-
ra vzdělávání ve stavebních a technic-

kých oborech. Úzce spolupracuje s nej-
významnějšími stavebními a technic-
kými giganty, je například partnerem 
společnosti Metrostav, pokrývá největ-

ší počet učebních oborů, zařazených 
do Motivačního programu Ústeckého 
kraje. Stala se ukázkovou školou pro-
jektu Zvýšení kvality praxe technicko 
řemeslně-stavebních oborů na zákla-
dě potřeb zaměstnavatelů, disponu-
je skvělými možnostmi prostupnos-
ti ve vzdělávání (žák může volit podle 
svých schopností a představ i během 
studia). Obě školy již před sloučením 
vykazovaly rostoucí nábor studen-
tů a dokázaly přenést výuku řemesla 
z všeobecného útlumu na výsluní zá-
jmu veřejnosti. Pozice na trhu práce 
po fúzi obou subjektů znamená řadu 
dalších výhod zejména pro žáky, kte-
ří nyní přicházejí do styku s mnoha fi r-
mami, dokáží se rychle orientovat na 
trhu práce a škola jim v tom výrazně 
pomáhá. (met)

První dva měsíce výuky mají za sebou pedagogové a studenti nového vzdělávacího subjektu v Ústí nad Labem. 
Vznikl sloučením Integrované střední školy stavební a Střední školy technické. Nyní nese ofi cielní název Střed-
ní škola stavební a technická, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, příspěvková organizace. 

Střední škola stavební a technická patří k největším v kraji

PhDr. Mgr. Vítězslav Štefl  Ph.D, ředitel školy

www.syner.czwww.syner.czwww.syner.cz

Dr. M. Horákové 580/7, 460 01 Liberec 4, tel: 488 124 222Dr. M. Horákové 580/7, 460 01 Liberec 4, tel: 488 124 222

S citemS citem
pro detailpro detail

Děkujeme všem voličům

v Ústeckém kraji za podporu 

v komunálních volbách

Politické hnutí

Czech Coal zdarma zbavila obce pneumatik
Most | Skupina Czech Coal umožnila obcím v regionu Mostecka a part-
nerským obcím z Chomutovska zbavit se zdarma 130 tun odpadu, kon-
krétně použitých pneumatik z osobních i nákladních automobilů. 

Společnost RENOGUM, a. s. (člen skupi-
ny Czech Coal) v průběhu vyhlášené akce 
bezplatně odebrala z 15 měst a obcí cel-
kem 130,3 tuny pryžového odpadu. Zá-
roveň zajistí jeho ekologickou likvidaci.
Obce mohly tímto způsobem zdarma 
nechat zlikvidovat libovolné množství 
pneumatik z osobních i nákladních au-
tomobilů. Na výzvu zareagovala měs-
ta Most, Litvínov, Jirkov, Lom, ale třeba 
i obce Hora Sv. Kateřiny, Horní Jiřetín, 
Braňany, Havraň, Bečov a další z Mos-
tecka a Chomutovska.

Z pneumatik společnost RENOGUM 
vyrábí produkty tzv. gumového pro-
gramu, například dlažby pro dětská 
hřiště a sportoviště, podkladové plo-
chy ve stájích, antivibrační desky 
a podobně. K výrobě takových produk-
tů poslouží i nyní odebrané množství 
odpadu, které tak nebude zatěžovat 
životní prostředí měst a obcí. Preven-
ce vzniku negativních vlivů na ŽP je 
jednou ze základních činností skupi-
ny v rámci jejího podnikání a působe-
ní v regionu. (od dop.)

Podpora regionů 
Severní Čechy | Ještě do 26. listopa-
du mohou organizace podávat elek-
tronicky na webových stránkách 
www.nadacecez.cz žádosti o nadační 
příspěvek na projekty pro rok 2011. 
Grantový program Podpora regionů, 
který vyhlašuje Nadace ČEZ pravidel-
ně od roku 2003, je zaměřen na sub-
jekty a činnosti, které přispívají ke 
zkvalitnění života v obci, městě či pří-
slušném regionu.

Levnější jízdné
Ústí nad Labem | Dospělý s jedním 
dítětem ve věku od 6 do 15 let, kte-
rý pojede v zimě lyžovat na Telnici, 
bude mít do známého zimního are-
álu levnější cestu, než loni. Dopravní 
podnik totiž zavádí zvýhodněné jízd-
né na tzv. rekreačních linkách, a to 
pro oba druhy jízdenek. Dvojice ro-
dič a dítě nově zaplatí obousměrně 
jen 75 korun. Samotný dospělý poje-
de tam i zpět za 60 korun a dítě za po-
lovinu této částky. 

Dar pro hasiče
Velké Březno | Společnost Heine-
ken Česká republika podpořila fi -
nančním darem ve výši 64 000 Kč 
sbor dobrovolných hasičů ve Vel-
kém Březně. Za darované fi nanční 
prostředky si dobrovolní hasiči po-
řídí nehořlavé obleky.

Jejich dlouhá, hustá a jemná srst se 
pravidelně stříhá a používá k výro-
bě přikrývek či nejrůznějšího ošace-
ní. Ústecká zoo chová tento druh od 
roku 1967, v současné době má de-
set dospělých jedinců a tři mláďata, 
kteří jsou rozděleni do dvou skupin. 
Každou vždy vede jeden chovný sa-
mec obklopený několika samicemi. 
Obě stádečka se nacházejí v horní 
části zoo, ale jsou od sebe oddělena. 
Jedno z nich obývá travnatý výběh 
pod odchovnou papoušků, druhé ži-
je v létě ve velkém travnatém výbě-

hu společně s velbloudy dvouhrbý-
mi. Právě v této skupině došlo k ra-
dostné události – k narození dvou 
samiček.  (od dop.)

Milovníci turistiky míří do Lipska

Naopak je to příležitost, jak se 
v klidu seznámit s novinkami, 
které pofrčí v příštím roce. Jed-
nu takovou nabízí lipské výsta-
viště, resp. pořadatelská spo-
lečnost TMS Messen, která zde 
připravila na dny 17. až 21. lis-
topadu už 21. ročník veletrhu 
Touristik a Caravaning, o pátku 
do neděle rozšířený o premiéro-
vou přehlídku všeho kolem jízd-
ních kol.
Na ploše 54 tisíc metrů čtvereč-
ních vystavuje na tisíc firem, 
svazů a spolků ze 45 zemí.
Největší plocha výstavy je urče-
na obytným vozům, stanovým 
předsíňkám a příslušenství, kte-
ré představí renomovaní výrob-
ci a prodejci. Zvláštní místo zde 

budou mít expediční vozidla. 
Partnerskou zemí je tentokrát 
Kypr. Do jedné haly je soustře-
děna problematika německého 
a mezinárodního cestovního ru-
chu se speciální výstavou na té-
ma „dovolenou ke zdraví“. Na 
veletrhu získají návštěvníci po-
zvánku na 3. Saskou zemskou 
výstavu Via regia, která předsta-
vuje 800 let proměn a setkává-
ní podél stejnojmenné staré ob-
chodní stezky.
Výstavu je možné navštívit v pro-
storách dělové bašty v saském 
Zhořelci od 21. května do 31. říj-
na 2011. Zvýhodněné vstupné na 
lipský veletrh je možné získat 
v předprodeji na www.lipskevele-
trhy.cz. (se)

Severočeši.cz

Přírůstky v ústecké zoo
Jako plyšové hračky vypadají dvě mláďata lamy alpaky, která se narodila 
12. a 19. října v ústecké zoo. Alpaky jsou domestikovanou formou lamy a ve 
své domovině – v Jižní Americe – jsou chovány jako domácí zvířata.

Lipsko | Zima je již za dveřmi, ale to neznamená, že příznivci turis-
tiky a cestování zalezou za pec.
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Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři KZ | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v celém Ústeckém kraji
inzerce

Ženě, kterou milujete, kupte ně-
co, co ji skutečně potěší, třeba ele-
gantní šaty, svetřík nebo její oblíbe-
ný parfém. Maminka nebo tchyně 
ocení šálu, designovou svíčku nebo 
noční protivráskový krém. Pro dě-
ti může být vhodným dárkem kníž-
ka s Hannah Montanou, přívěsek na 
klíče, mikina s kapucí nebo rukavice. 

Vánoce v Olympia centru Teplice
Vánoční atmosféra už vládne všu-
de kolem. Každý z nás přemýšlí, 
čím překvapit své blízké o letoš-
ních Vánocích. Nabídka obchod-
níků v Olympia centru Teplice je 
skutečně pestrá a nevíte-li si zce-
la rady, čím potěšit svoji rodinu, 
pak vám zkušená prodavačka 
pomůže i s výběrem dárků.

Mužům udělá radost kožený pásek, 
kniha nebo časopis o rychlých au-
tech, případně stylové hodinky ne-
bo jeansy. Vaše dospívající děti ne-
pohrdnou sportovní výbavou jako 
je snowboard, lyže nebo cool čepi-
ce s kšiltem. Spoustu tipů pro letoš-
ní vánoce naleznete v novém vydání 
magazínu Olympia Teplice, který si 
můžete stáhnout i na stránkách cen-
tra www.olympia-tp.cz.
„Ve středu 17. listopadu proběhlo slav-
nostní rozsvícení vánoční výzdoby 
v Olympia centru, kde jste mohli vidět 
iluzionistu Pavla Kožíška, Hanku Maš-
líkovou, Vladimíra Hrona a také neo-
pomenutelné talenty z TV soutěží Ma-
gic Alexe a mužské artictické duo Dae-
Men. Vše vyvrcholilo nádherným ohňo-
strojem a obchodní centrum se naplnilo 
skutečnou vánoční atmosférou. Světel-

ný venkovní dvanáctimetrový strom 
a nová „ledová“ světelná výzdoba na 
vstupech centra láká k nákupům ještě 
více, než kdykoliv předtím. Stejně jako 
loni i letos pořádá Olympia centrum vá-
noční sbírku dárečků pro děti z dětské-
ho domova v Krupce. Projekt „Kouzelný 
zvoneček“ aneb Strom splněných přání 
je tradiční charitativní činností. Za pod-
pory zákazníků plníme dětská přání. 
Děti si, jako poděkování, připraví „Vá-
noční koncert díků“, který se letos usku-
teční 18. 12. se skupinou Maxim Turbu-
lenc“ sdělila Lucie Kittlová ze správy 
Olympia centra. 
Nejen pro děti jsou připravené ad-
ventní víkendy. Můžete si zde vytvo-
řit svoji vánoční dekoraci, nahléd-
nout do výroby skleněných vánoč-
ních kouliček nebo výroby svíček ze 
včelího vosku. Čerty a Mikuláše po-

tkáte v centru v neděli 5. 12. Nenech-
te si ujít šedesátikorunovou slevu na 
třeboňského kapra. Jestliže jste sou-

těživí, zúčastněte se letošní „Vánoč-
ní nadílky“. Olympia centrum Tep-
lice mezi Vás rozdělí výhry v celko-
vé hodnotě 100 000 Kč. Nakoupíte-li 
v období 17.11. až 20.12. v jakéko-
liv prodejně Olympia centra Tepli-
ce za minimálně 99 Kč, napíšete SMS 
ve tvaru VANOCE mezera PRODEJ-
NA mezera ČÁSTKA (dle vzoru: VA-
NOCE POMPO 555) a zašlete na číslo 
+420 736 316 316, hrajete každý den 
o denní výhru 500 Kč na další náku-
py. Hlavní výhry (poukaz na dovole-
nou v hodnotě 15 000 Kč, víkendové 
zapůjčení vozu Peugeot s plnou ná-
drží, pobyt v pivních lázních, perma-
nentky na fotbal FK Teplice, taneč-
ní elektronickou podložku pro děti 
a další výhry) si rozdělí autoři nejvyš-
šího počtu doručených SMS za sou-
těžní období. Samozřejmě si uscho-
vejte všechny soutěžní účtenky, v pří-
padě výhry je budete potřebovat, tak 
ať vám letošní „Ježíšek“ neuteče.
Více informací o akcích a soutěžích 
včetně přesných pravidel nalezne-
te na webových stránkách centra 
www.olympia-tp.cz.

Takováto mediální informace byla 
sdělena následující den a my jsme 
byli první, kdo si se šťastnou ma-
minkou povídali a měli možnost po-
chovat malého Tomáška. Dnes, kdy 
má Tomášek již za sebou první mě-
síc života, jsme se rozhodli položit 
paní Lence několik otázek, na které 
nám velice ochotně odpověděla.
 Jak si užíváte mateřství?

Mateřství si vyloženě užívám .Ani 
jsem nevěřila, že mě ten malý člo-
víček takhle hrozně chytne. Pořád 
jsem se na něho musím dívat, je to 
moje zlatíčko. Sice mě zaměstná-
vá na plný úvazek, ale jsem šťast-

Tomášek Lenky Kocmanové Taussigové se má k světu
Dne 23. 9. 2010 v 22:56 v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykově nemocni-
ci v Ústí nad Labem, o.z., porodila Ing. Lenka Kocmanová Taussigová, po-
řadatelka benefi ční akce „Krása pomáhá dětem“, syna Tomáška, který 
vážil 3 550 g a měřil 50 cm.

ná, neměnila bych a jsem ráda, že 
ho mám.
Současně bych ráda poděkovala vše-
mu personálu porodnice za milé 
a vstřícné jednání. Velké poděkování 
patří i ošetřujícímu lékaři MUDr. Al 
Eraidi Hilmimu. Cítila jsem se v na-
prosté pohodě a za to jim patří všem 
velký dík.
 Váš manžel byl u porodu, jak on 

si užívá nové role tatínka?
Manžel se snaží, už v porodnici jsme 
spolu koupali, takže se zapojil per-
fektně, je to skvělý táta. Po porodu 
jsem měla již první pracovní akci, or-
ganizovala jsem módní přehlídku ve 

FORU a tak měl celý den na starosti 
Tomáška s mojí  mamkou a zvládli to 
na jedničku. Hodně nám to ulehčuje 
Tomášek, protože je hodný.
 Jaké dělá syn pokroky?

Je malinký na nějaké velké pokroky. 
Ze začátku jenom spinkal, teď už víc 
kouká, začíná pomalu vše pozoro-
vat. Byli jsme na prohlídce a pěkně 

přibral, 250 gramů za týden, tak je 
vše v pořádku.
 Jaké máte pracovní plány?

Věnuji se stále přípravě různých ak-
cí, zajištění hostesek a módních pře-
hlídek. a začnu se opět věnovat pří-
pravě dalšího ročníku akce „Krása 
pomáhá dětem“.
Text: Jiřina Suchá, foto: Archiv KZ, a.s.

Mezinárodní konference

Konference je určena především pro 
odborníky ze zdravotnických zařízení, 
státní správy a samosprávy, zdravot-
ních pojišťoven, vysokých škol a fi rem. 
Záštitu nad konferencí převzali ministr 
zdravotnictví ČR doc. MUDr. Leoš He-
ger, CSc. a místopředseda vlády a mi-
nistr vnitra ČR Mgr. Radek John.
Zaměření konference je ryze od-
borné. Nejen ofi ciální čeština a an-
gličtina, které zazní v rámci simul-
tánního tlumočení, ale i němčina, 
francouzština, norština, fi nština, 
švédština, španělština a slovenšti-
na se stanou jazyky, kterými bu-

dou diskutovat účastníci konfe-
rence o problémech elektronizace 
zdravotnictví v regionech České re-
publiky.
Součástí bude také panelová dis-
kuse na téma „specifi ka regionál-
ního pohledu na eZdraví v návaz-
nosti na problematiku eGovermen-
tu a regionální zdravotní politiky 
v podmínkách ČR“.
Registrační formulář je ke stažení na 
www.medtel.cz a www.kzcr.eu, kde 
naleznete i podrobnější informace.

Ing. Martin Zeman,
předseda přípravného výboru

Krajská zdravotní, a. s. a MEDTEL, o. p. s., ve spolupráci s Kanceláří Světové 
zdravotnické organizace v České republice, pořádají 6. mezinárodní konferen-
ci MEDTEL - Regiony a eZdraví v Evropské unii, která se uskuteční 2. - 3. prosin-
ce 2010 v příjemném prostředí zámečku Větruše v Ústí nad Labem.
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Rozhodnutí získat akreditační osvěd-
čení je významnou událostí, která 
nám dává možnost veřejně doložit vy-
sokou kvalitu naší práce, ale součas-
ně nás zavazuje poskytovat co nejlep-
ší služby pro naše klienty, pracovat na 
vysoké profesní a technické úrovni. 
Udržení nastaveného systému je jed-
ním z nejtěžších úkolů, které jsme si 
tímto vytyčili. 
Akreditace je ofi ciální uznání, že labo-
ratoř je způsobilá provádět specifi cké 
zkoušky a činnosti, kdy základem je 
péče o pacienta. Je založena na exter-
ním posouzení schopnosti laboratoře 
poskytovat služby na vysoké úrovni 
národním akreditačním orgánem ČR 
– Českým institutem pro akreditaci, 
o.p.s. Laboratoř je posuzována jejími 
nezávislými auditory. Český institut 
pro akreditaci (ČIA) byl Českou repub-
likou založen jako Národní akreditační 
orgán ČR a na základě zákona pověřen 
prováděním akreditace. 
Osvědčení o akreditaci je platné v ze-

Akreditace ve všech laboratořích KZ
V současné době je po laborato-
řích vyžadováno, aby prokáza-
ly svoji způsobilost a dodržová-
ní požadavků na kvalitu certifi -
kací nebo akreditací podle normy 
ČSN EN ISO 15189 Zdravotnické 
laboratoře – Zvláštní požadavky 
na kvalitu a způsobilost. Norma 
z velké části vychází z normy ISO 
17025, ovšem důkladněji se věnu-
je fázi preanalytické (příjem a pří-
prava pacienta, odběr a doprava 
vzorků atd.), analytické (zpraco-
vání, skladování, likvidace vzor-
ků atd.) a postanalytické (inter-
pretace výsledků). Pro zdravotnic-
kou laboratoř není lepší volby jak 
deklarovat kvalitu svých služeb, 
než akreditace dle této normy. 

mích Evropské unie a dalších přidru-
žených zemích EA (Evropská spolu-
práce pro akreditaci). 
Služby zdravotnické laboratoře jsou 
základem péče o pacienta, a laboratoř 
proto musí být připravena splnit poža-
davky všech pacientů i klinického per-
sonálu odpovědného za péči o pacien-
ty. Tyto služby zahrnují organizaci pří-
jmu, identifi kaci a přípravu pacienta, 
odběr, dopravu, skladování, zpraco-
vání a vyšetřování klinických vzorků, 
následné ověření, interpretaci, před-
kládání zpráv a poradenskou činnost, 
a navíc hodnocení bezpečnosti a etiky 
práce zdravotnické laboratoře.
Pokud požadujeme správné výsled-
ky laboratorních klinických vyšetře-
ní, s výhodou se lze obrátit na akre-
ditované zdravotnické laboratoře, kde 
je zajištěna důvěryhodnost vyšetření 
a správnost výsledků.
Způsobilost nemocnice dodávat kva-
litní služby pacientům může být po-
tvrzena akreditovanou certifi kací.

Přínosy akreditace
zdravotnické laboratoře: 

• Celkové posílení stávajícího systé-
mu řízení laboratoře. 

•  Plnění požadavků kliniků a pacientů 
a zvyšování jejich spokojenosti. 

• Zvýšení hodnoty laboratoře. 
• Posílení pozice na českém trhu.
• Zlepšení image laboratoře. 
•  Podstatné snížení reklamací a ná-

kladů plynoucích ze zjištěných ne-
shod. 

• Zvýšená ochrana zdrojů. 
• Zvýšená ochrana dat a informací. 
• Lepší interní komunikace. 
Zavedení přehledného a jednot-
ného systému (zejména v provo-
zu, v dokumentaci a v organizační 
struktuře). 
Zkušenosti s akreditací dle ISO 15189 
v rámci Krajské zdravotní, a. s., má 
v současné době Nemocnice Teplice 
o. z., která má akreditováno odděle-
ní transfuze a hematologie a oddě-
lení mikrobiologie. Laboratoře byly 
akreditovány Českým institutem pro 
akreditaci v roce 2007 a v srpnu le-
tošního roku osvědčení obhájily.
Pracovní termín akreditace všech 
ostatních laboratoří v KZ, a.s. je stano-
ven na měsíc srpen 2011.

MUDr. Bc. Petr Hossner, MBA
náměstek pro systém řízení KZ, a.s.

Přednášky měly přiblížit akutní sta-
vy, se kterými s v běžném denním ži-
votě na Emergency setkáváme. Ať už 
polytraumata, úrazy páteře, náhlé 
mozkové příhody, intoxikace, akutní 
stavy v gastroenterologii, či naopak 
problémy s geriatrickými pacienty. 
Letos jsme zařadili i poměrně ob-
sáhlý a velmi zajímavý blok z akut-
ní pediatrie.V závěru došlo i na pre-
zentaci konfl iktních situací na oddě-
lení, jehož charakter pochopitelně 
tyto situace přináší.
Myslíme si, že seminář splnil svůj 
účel. Opět ukázal, že Emergency je 
oddělení, kterým prochází veliké 
množství diagnóz a to nejrůzněj-
ších závažností. Konference se opět  
setkala s velkým ohlasem, o čemž  
svědčil i plný přednáškový sál do 
pozdních  odpoledních  hodin.
Vzhledem k množství témat a pro-
blémů urgentního příjmu, uvažuje-

Celostátní konference EMERGENCY
Na začátku října proběhla 2. výroční konference Emergency. Jednalo se 
o multioborový seminář, dotýkající se problematiky urgentního příjmu. Té-
mata procházela většinou oborů, které přímo souvisí s naším oddělením. 

me pro příští rok o semináři dvou-
denním. Zatím máme je připraven 
termín na měsíc listopad.

Do rozpočtu Horního Jiřetína při-
bylo jen během posledních čtyř 
let bezmála 90 milionů korun ze 
zákonných poplatků vyplývají-
cích z těžby. Poplatky představo-
valy v letech 2006 až 2009 částku 
89 600 000 korun. 
Z právě publikované Roční zprávy 
o hospodaření a udržitelném roz-
voji za loňský rok skupiny Czech 
Coal vyplývá, že úhrady za vydo-
bytý nerost vyplácené Hornímu Ji-
řetínu patří k nejvyšším, které tě-
žaři městům a obcím v sousedství 
těžby odvádějí.  
Platba za vydobytý nerost je dá-
na legislativou, neurčují si ji tě-
žební společnosti, jichž se tato zá-
konná povinnost týká. Obce a měs-
ta, v jejichž katastrálním území se 
těží, dostávají 75 procent z pla-
teb za vydobytý nerost, zbylých 
25 procent putuje podle zákona 
do státního rozpočtu. Využití těch-
to fi nančních prostředků je plně 
v kompetenci obcí, které je získá-
vají prostřednictvím příslušných 
báňských úřadů. Záleží pouze na 
rozhodnutí radnic, jestli peníze vy-
užijí na zaplacení sportovních, kul-
turních či sociálních projektů nebo 
na stavební investice. (od dop.)

Těžaři podpořili
rozpočet Vážený pane ministře,

obracím se na 
Vás v souvis-
losti s poskyto-
váním onkolo-
gické péče pa-
cientům Ústec-
kého kraje. Se 
znepokojením 
sleduji nejno-
vější mediál-

ní výstupy, týkající se ukončení pro-
plácení biologické onkologické léčby 
Všeobecnou zdravotní pojišťovnou 
na detašovaném pracovišti KOC Ús-
tí nad Labem v nemocnici Chomutov, 
která spadá pod společnost Krajskou 
zdravotní, a. s.
Nemocnice Chomutov měla dříve sta-
tut Komplexního onkologického cen-
tra, který ji byl odebrán před dvěma 
lety k 31. 12. 2008 a to na základě au-
ditu ministerstva zdravotnictví, který 
proběhl v chomutovském onkologic-
kém centru 5. 9. 2008 a trval přibliž-
ně jeden a půl hodiny. 
Na základě tohoto auditu, kterého se 
zúčastnili zástupci Ministerstva zdra-
votnictví (a České onkologické společ-
nosti), pak byla chomutovská nemoc-
nice vyškrtnuta ze seznamu onkolo-
gických center, který stanoví vyhláš-
ka ministerstva zdravotnictví.
Vzhledem k tomu, že Krajská zdra-
votní, a. s. sdružuje celkem 5 ne-
mocnic, a to kromě chomutovské 
nemocnice, Masarykovu nemocni-
ci Ústí nad Labem, nemocnici Tepli-
ce, Most a Děčín, funguje v součas-
né době Onkologické centrum v Cho-
mutově jako odloučené pracoviště 
onkologického centra v Masaryko-
vě nemocnici Ústí nad Labem. Na to-
to odloučené pracoviště se Krajské 
zdravotní, a.s . podařilo se Všeobec-
nou zdravotní pojišťovnou dojednat 
výjimku, na základě které byla bio-
logická léčba onkologickým pacien-

tům v Chomutově proplácena. VZP 
však oznámila, že ke konci tohoto ro-
ku tj. k 31. 12. 2010 proplácení onko-
logické péče v chomutovské nemoc-
nici ruší a nevidí důvod, aby výjimku 
nadále prodlužovala.
Žádám Vás proto, pane ministře, aby 
ministerstvo zdravotnictví přehodno-
tilo svoje původní rozhodnutí o ode-
brání statutu komplexního onkologic-
kého centra nemocnici Chomutov. 
V chomutovské nemocnici se v tomto 
roce léčí biologickou léčbou105 paci-
entů (údaj je za období leden až září 
2010), kteří za uvedené období vyko-
nali 1130 ambulantních návštěv v on-
kologickém centru.
V případě, že Všeobecná zdravotní 
pojišťovna zruší statut detašovaného 
pracoviště KOC UL v chomutovské ne-
mocnici, budou muset nemocní paci-
enti s rakovinou dojížděť do Masary-
kovy nemocnice Ústí nad Labem. Ta-
to cesta jim celkem zabere přibližně 
80 km tam a 80 km zpátky. A to pou-
ze v případě, že budeme brát v úva-
hu cestu přímo z Chomutova a ne-
budeme brát v úvahu spádovou ob-
last chomutovské nemocnice. Pak by 
takový pacient mohl vyjet z vesnič-
ky v horách a mohl by cestovat i ví-
ce jak 100 km tam a více jak 100 km 
zpět a to by nejel po dálnici, ale po 
klikaté silnici 3. třídy. Tito pacienti, 
jak sám se z své profese víte, potře-
bují po náročné biologické léčbě od-
počívat. Jejich stav není velmi dobrý 
a jízda sanitkou či autem v délce při-
bližně 200 km tento stav může ještě 
zhoršit. Naopak by měli ležet v klidu, 
odpočívat a nezatěžovat organismus 
náročnou cestou.
Onkologické onemocnění je nato-
lik závažná diagnoza,která takto ne-
mocného člověka výrazně stresuje 
a změní mu dosavadní život od zákla-
du,takže není na místě zatěžovat ho 
dalším zbytečným cestováním za léč-

bou a dalším nekonečným čekáním 
v plných čekárnách, když mu ta samá 
služba může být poskytnuta praktic-
ky v místě bydliště a za jistě zcela lep-
šího komfortu.
Všeobecná zdravotní pojišťovna rov-
něž neušetří na tom, že pacienti bu-
dou muset dojíždět do Masarykovy 
nemocnice v Ústí nad Labem, ale nao-
pak. Léčbu bude proplácet, byť v jiné 
nemocnici, a navíc bude hradit i pře-
pravu těchto pacientů sanitkami. 
Je třeba také připomenout, že do spá-
dové oblasti nemocnice Chomutov 
patří onkologičtí pacienti z okresů 
Most, Chomutov a území sousední-
ho Karlovarského kraje. Do spádové 
oblasti Komplexního onkologického 
centra Masarykovy nemocnice v Ús-
tí nad Labem, kam by tito pacienti 
museli od nového roku dojíždět, spa-
dají okresy Děčín, Ústí, Teplice, Lou-
ny a Litoměřice. Ale také území sou-
sedního Libereckého kraje a to přede-
vším Českolipský okres. 
Onkologické centrum Chomutov spl-
ňuje všechny předpoklady jak k indi-
kaci tak i podání této léčby /v souladu 
s personálními,materiálně technický-
mi a organizačními kriterii stanove-
nými ČOS, zveřejněnými ve Věstní-
ku MZ z 5.12.2008/: klinické onkolo-
gy s letitou praxí v oboru, erudova-
né všeobecné sestry resp.nelekářské 
zdravotnické pracovníky, lůžkové od-
dělení, ambulance klinické onkologie 
s každodenním provozem, stacionář 
pro ambulantní podání chemotera-
pie, sjednocený systém centrální pří-
pravy cytostatik.
Komplexní onkologické centrum 
v Masarykově nemocnici v Ústí nad 
Labem nemá rovněž takovou kapaci-
tu, aby mohlo všechny tyto pacienty 
pojmout. Navíc není na takové úrovni 
jako Onkologické centrum v Chomu-
tově, kde je nové zařízení a jsou tam 
lékaři s dlouholetými zkušenostmi. 

Nemocnice v Ústí nad Labem se si-
ce chystá vybudovat zcela nový kom-
plex pro pacienty s onkologickým 
onemocněním. Stavba tohoto centra 
by měla ale začít v roce 2012.
Dlouholetá činnost obou specializo-
vaných “onkocenter” spadajících pod 
KZ, a. s. je na vysoké úrovni. O po-
třebnosti těchto obou center svědčí 
především počty onkologických pa-
cientů a neustále narůstající objem 
prováděné léčby. 
Z pohledu životního prostředí je při-
tom dlouhodobě postižený Ústec-
ký kraj nad republikovým průměrem 
v počtu pacientů s onemocněním ra-
kovinou.
V polovině roku 2009 získala Krajská 
zdravotní, a. s. - odštěpný závod ne-
mocnice Chomutov, akreditaci od Mi-
nisterstva zdravotnictví ČR, kterou se 
v souladu s § 13 odst. 1 písm. a) zá-
kona č. 95/2004 Sb. získává oprávně-
ní k uskutečňování vzdělávacího pro-
gramu pro obor specialičního vzdě-
lávání RADIAČNÍ ONKOLOGIE. I to je 
důvod pro přehodnocení, zda by ne-
mělo být onkologické centrum v ne-
mocnici Chomutov opět v seznamu 
Komplexních onkologických center.
Zvýše uvedených důvodů Vás žádám 
o odpověď na tyto otázky:
1) zda Ministerstvo zdravotnictví ČR 
přehodnotí odebrání statu Komplex-
ního onkologického centra nemocni-
ce Chomutov, spadajích pod Krajskou 
zdravotní, a. s. 
2) zda Všeobecná zdravotní pojišťov-
na prodlouží detašované pracoviště 
Komplexního onkologického centra 
Ústí nad Labem v nemocnici Chomu-
tov a bude proplácet péči onkologic-
kým pacientům v nemocnici Chomu-
tov i po 1. 1. 2011.
Děkuji za odpověď.

V Praze, 6. listopadu 2010
Ing. Jiří Paroubek,

poslanec Parlamentu ČR

Za loňský rok město Horní Ji-
řetín na Mostecku obdrže-
lo 27,3 milionu korun z povin-
ných úhrad těžební skupiny 
Czech Coal za vydobytý nerost. 
Jak uvádí statistický zdroj Mi-
nisterstva fi nancí ČR, rozpočet 
města loni po úpravách činil 
38 674 800 korun, takže úhrada 
od těžařů jej tvořila ze zhruba 
70,5 procenta.

Interpelace poslance Jiřího Paroubka na ministra zdravotnictví

MUDr. Jana Bednářová,
primář Emergency
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Každoročně uděluje vybraným 
osobnostem ocenění, kterým dá-
vá najevo své poděkování za ne-
zištnou a dlouhodobou pomoc. Le-
tos jedno z nich převzala také rad-
ní pro kulturu, památkovou pé-
či a sociální věci Jana Ryšánková. 
Slavnostní předávání ocenění se 
uskutečnilo v jízdárně teplického 
zámku, kde byla zároveň výsta-
va Štěpána Hona pod názvem „Ar-
kadie, rok dvacátý“. Večer měl na 
programu ještě jeden významný 
bod. A to křest dvou nových mik-

robusů, o které Arkadie letos roz-
šířila svůj vozový park. Kmotrem 
jednoho z mikrobusů se stala rad-
ní Jana Ryšánková. Na pořízení no-
vých aut se kromě dalších part-
nerů podílel i Ústecký kraj. Poslá-
ním občanského sdružení Arkadie 
je podpora důstojného, plnohod-
notného života dětí a dospělých se 
zdravotním znevýhodněním, v je-
jich přirozeném prostředí a ve spo-
lupráci s rodinou.

Spolupráce
s Radou seniorů ČR
Slavnostní krajské setkání Svazu dů-
chodců České republiky v Litvínově 
mělo na programu významný akt – 
podepsání Dohody o spolupráci me-
zi Ústeckým krajem a Radou seniorů 
České republiky. Smyslem dohody je 
především vzájemná spolupráce, kte-
rá povede ke zlepšení životních pod-
mínek seniorů v našem regionu. Do-
hodu o spolupráci v kulturním domě 
Citadela podepsala za Ústecký kraj 
radní pro sociální věci Jana Ryšánková 
spolu s Oldřichem Pospíšilem, 1. sta-
tutárním místopředsedou Rady seni-
orů ČR, předsedou Svazu důchodců. 
„Pro Ústecký kraj je smlouva velmi vý-
znamná. Jsme teprve šestým krajem, 
který dohodu o spolupráci s krajskou 
Radou seniorů ČR uzavřel. Vnímáme, že 
současná situace ve společnosti vlivem 
škrtů, zmrazení důchodů, zdražování 
energií, služeb může mít na tuto věko-
vou kategorii negativní dopad. Proto se 
snažíme i my vyjednávat s jednotlivými 
ministry o zmírnění sociálních dopadů 
v regionu, který už tak je postižen nej-
vyšší nezaměstnaností a zároveň výsky-
tem sociálně patologických jevů,“ doda-
la radní Jana Ryšánková. 

Na Lounsku byl předán ofi ciálně 
do užívání úsek silnice první tří-
dy číslo 28 mezi obcemi Odolice 
a Dobroměřice.

Tuto frekventovanou komunikaci 
ve správě státu, která spojuje Most 
a Louny a navazuje na silnice spra-
vované Ústeckým krajem, zrekon-
struovalo pro Ředitelství silnic a dál-
nic ČR Sdružení Dobroměřice – Odo-
lice (EDS Holding, Ekostavby Louny, 
Silnice Group) podle projektu brněn-
ského Dopravoprojektu. Na 6 636 
metrech nákladem přes čtyři sta mi-
lionů korun z prostředků Státního 
fondu dopravní infrastruktury, Ope-
račního programu Doprava a dotací 
Evropské unie byla silnice na původ-
ní trase rozšířena a upravena její ni-
velace. Má tři nové mosty, přičemž 
pod jedním z nich vede přirozený 
biokoridor. Úpravy se dočkaly stá-
vající křižovatky a například polo-
ženo bylo téměř 70 tisíc m2 živice. 
Součástí stavby, která byla zaháje-
na vloni na jaře, byly rovněž úpravy 

Ve středu 27. října u příležitosti 
státního svátku vzniku samostat-
ného československého státu byly 
v Praze předány medaile a Plake-
ty Hasičského záchranného sboru 
České republiky (HZS ČR).

Mezi oceněnými byla i hejtmanka 
Ústeckého kraje Jana Vaňhová. Me-
daile a další ocenění Hasičského zá-
chranného sboru jsou udělovány 
za záchranu životů, za dlouhole-
tou práci i za zásluhy o bezpečnost. 
Hejtmance Janě Vaňhové byla Pla-
keta udělena za koordinaci činnos-
tí souvisejících s řešením mimořád-
ných událostí v době povodní v Ús-
teckém kraji v minulém i letošním 
roce a za její aktivní spolupráci s Ha-
sičským záchranným sborem Ústec-
kého kraje v oblasti požární ochrany 
a ochrany obyvatelstva. 
Ocenění z Ústeckého kraje, kteří pře-
vzali medaile HZS ČR: Čestná medai-
le – Vladislav Raška, primátor Dě-
čína, Josef Černý, starosta Hřenska

Poslední říjnovou neděli se sbírka uza-
vřela a Ústecký kraj žádá dárce, aby 
na uvedený účet peníze již neposíla-
li. Finanční dary od jednotlivců, obcí, 
velkých fi rem i společností z Ústecké-
ho kraje a také z jiných částí státu, bu-
dou využity na částečné krytí nákladů 
spojených s obnovou území poničené-
ho srpnovou velkou vodou. Na Konto 
Povodně Dc poslalo fi nanční dary té-
měř dvě stě dárců, někteří z nich při-
spěli nemalými částkami zcela ano-
nymně. Kromě veřejné sbírky přichá-
zely další významné fi nanční částky 
také přímo na běžný účet Ústeckého 
kraje. Sem přišly například dary od Se-
veročeských dolů, a.s. (1,5 mil. Kč), od 
Moravskoslezského kraje (1,3 mil. Kč), 
od Asociace krajů České republiky (500 
tis. Kč), Zlínského kraje (stejná částka) 
a ještě koncem října byly přispány na 
zmíněný účet ÚK dary od Olomoucké-
ho kraje (350 tis. Kč) a Plzeňského kra-
je (500 tis. Kč). Suma darů na běžném 
účtu kraje představuje k začátku listo-
padu 4,650  milionu korun a potenci-
ální dárci se o fi nančních příspěvcích 

a darovacích smlouvách mohou s kra-
jem domlouvat nadále. Kromě obou 
uvedených možností mohli občané 
skládat fi nanční dary přímo v poklad-
ně krajského úřadu (64 tis. Kč). Celko-
vě se tedy vybralo 7 675 634 korun. 
Hejtmanka Ústeckého kraje Jana 
Vaňhová říká: „Vedení Ústeckého kraje 
i já osobně si velice vážíme toho, že tolik 
občanů, pracovních kolektivů, podniků 
i velkých společností přispělo fi nanční-
mi dary. Ty spolu s dalšími zdroji pomo-
hou postupně odstraňovat následky hro-
zivých povodní ze srpna nebo i „velké vo-
dy“ z letošního června. Chtěla bych pro-
to touto cestou všem dárcům upřímně 
poděkovat za jejich projev lidskosti, po-
rozumění a nezištnosti. Velmi si vážím 
rovněž darů od některých českých a mo-
ravských krajů, které se s následky po-
vodní ještě nedávno také potýkaly…“ 
O konkrétním rozdělení fi nancí jed-
notlivým obcím či dalším postiženým 
subjektům rozhodovalo po uzávěr-
ce našeho listu Zastupitelstvo Ús-
teckého kraje. Budeme vás infor-
movat v příštím vydání.

V mosteckém muzeu převzalo nedávno dvanáct 
vysokoškolských absolventů z Ústeckého kra-
je Dobrý list komory jako zvláštní uznání za vý-
sledky studia.

Ocenění jim předal předseda Okresní hospodářské 
komory Most Rudolf Jung, pamětní list hejtmanky 
Ústeckého kraje potom člen Rady Ústeckého kraje 
Petr Jakubec a předseda Výboru ZÚK pro výchovu, 
vzdělávání a zaměstnanost Oldřich Bubeníček. 
Druhý ročník projektu Dobrý list komory pro absol-
venty vysokých škol navazuje na podobné projekty 
pro absolventy SOU a SŠ, které mají již sedmiletou 

Sedm kilometrů podél Rané

Otevření silnice I/28 byli přítomni mimo jiných i hejtmanka Jana Vaňhová a zástupce SFDI Karel Havlíček.

navazujících silnic v délce 635 met-
rů. Ofi ciálního předání stavby veřej-
nosti byli přítomni hejtmanka Ús-

teckého kraje Jana Vaňhová, Pavel
Eisenhammer - inženýr stavby z ŘSD, 
Karel Havlíček - ředitel odboru SFDI,

Zdeněk Pejša - předseda předsta-
venstva ústecké akciové společnos-
ti EDS Holding a další hosté.     

Medaile a plakety do kraje 

Vyznamenání přebírá hejtmanka Jana Vaňhová.

a Martin Křížek, zástupce velitele 
JSDH Hřensko. Za zásluhy o bezpeč-
nost – mjr. Miloslav Mandzák, velitel 

stanice HZS Děčín. Za věrnost I. stup-
ně – ppor. Karel Knop a mjr. Zdeněk Br-
zák, HZS Ústeckého kraje.

Finanční dary na obnovu území:
7,7 milionu korun 

Veřejná sbírka s názvem Konto Povodně Dc (s účtem č. 22229922/0800) 
přinesla od srpna do konce října 2 961 634 korun.

Teplické Arkadii k výročí
Společnost pro komplexní péči o zdravotně postižené Arkadie v Teplicích 
letos oslavuje 20 let svého působení.

Radní Jana Ryšánková křtí nový vůz.

Dobré listy vysokoškolákům

Někteří z nových držitelů Dobrých listů komory.

Radní Petr Jakubec a předseda zastupitelského výboru 
kraje Oldřich Bubeníček při slavnostním aktu v mostec-
kém muzeu.

tradici. „Ústecký kraj potřebuje budoucí ekonomy, in-
ženýry a další odborně vzdělané lidi. Každý den totiž 
potřebujeme na všech pracovištích ty, kterým nebudou 
chybět nápady a invence, kteří mají výdrž a chuť učit se 
od druhých i to, co je na trhu práce žádané. Jsem pře-
svědčený, že s takovými můžeme opravdu změnit tvář 
Ústeckého kraje,“ uvedl při předávání listů Petr Jaku-
bec. 
Držitelem DLK může být pouze absolvent vysoké 
školy bakalářského nebo magisterského stupně s tr-
valým bydlištěm v Ústeckém kraji. Listy převzali ab-
solventi Univerzity J. E. Purkyně, Vysoké školy fi-
nanční a správní a Vysoké školy báňské. 
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Nejlepšími vojáky jsou ti, co moc nepřemýšlejí (Generál Pinochet) bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Film na DVD obdrží Jitka Svačinová z Ústí 
nad Labem, Skorotic. Úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky odměníme diářem na rok 2011. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČES-
KÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) 
nejpozději do 26. listopadu 2010. 

METROPOL 
horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Dlouho jste čekali na chvíli, 

kdy se konečně setkáte s člověkem, kte-
rého beznadějně milujete. Váš sen se spl-
ní, ale raději se připravte na rozčarová-
ní. Vracet se k minulosti není zrovna nej-
lepší řešení.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Jestli se chystáte na nějaké zá-

sadní rozhodnutí, v nejbližší době ho ne-
dělejte. Psychicky na tom nejste zrovna 
nejlépe, počkejte, až se vám nálada zlep-
ší. Přehlížejte impertinence od kolegů 
a nevytáčejte se.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Nepřipusťte si žádné pochyb-

nosti o vašich schopnostech. Máte nej-
lepší předpoklady zapsat se do dějin, pro-
to se věnujte tomu, co jste začali. Kdyby 
vám bylo smutno, projděte se podzim-
ním lesem.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Umíte jemně pracovat s poci-

ty, což často vede k tomu, že umíte ta-
ké manipulovat s ostatními. Ve vedou-
cím postavení to není na škodu, pokud 
jste si svojí ideou jistí a vaše úsilí je pro-
spěšné jiným.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Nedávejte na sobě znát, jak 

snadno jste zranitelní. Vždycky se na-
jde někdo, kdo toho rád využije. Jste ob-
čas až překvapivě naivní a důvěřiví, pro-
to se nedivte tomu, že vás kdokoliv mů-
že odhalit a napálit.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Snažíte se a pracujete na sto 

procent, zasloužíte si konečně také po-
řádné fi nanční ocenění. Odměna bude 
příjemná, ale nečekejte žádné zázraky. 
Ty se ve sférách odměňování pracovní-
ků dějí málokdy.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Jednejte rozhodněji i v situa-

cích, kdy jde jen o banální záležitosti. Po-
kud si chcete koupit podzimní plášť, ne-
přemýšlejte o tom a jděte si ho koupit. 
Neustálým váháním ztrácíte spoustu 

energie a času.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Dokážete často „vidět lidem až do žalud-
ku, a to by se jim zrovna nemuselo líbit. 
Neodhalujte jim raději tuto vaši schop-
nost, mohlo by se vám stát, že budete 
mít kolem sebe víc nepřátel než přátel.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Díky tomu, že jste nejpozitivně-

ji myslící lidé, povede se vám znovu vy-
bruslit z následků riskantního rozhod-
nutí. Vaše neotřesitelná víra v dobré kon-
ce je možná přáním, které se plní samo. 

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Nehody a překážky, které vyvá-

dějí jiné lidi z konceptu, jsou jednodu-
še vodou na váš mlýn. Vždycky najdete 
pragmatické řešení problému, a to vás 
předurčuje a zaručeně směřuje k nejvyš-
ším metám.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Jste mistři v experimentová-

ní a šokování. Vaše snaha vymýšlet no-
vé formy a neotřelé postupy v jakémko-
li směru, hraničí často s mírou únosnos-
ti. Vžijte se občas do pocitů vašich blíz-
kých a šetřete je.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Uspokojte vaši touhu po výletech 

do neznámých výšin. Jednou z oblastí , 
která vám to umožní, je hudba. Využijte 
širokou nabídku podzimních kulturních 
akcí a zajděte si na dobrý koncert.

Připravila: Ludmila Petříková

K příjemné atmosféře slavnostního 
podvečera přispěl Melody Quartett 
i exkluzivní přehlídka svatebních 
a společenských šatů, které před-
vedly krásné modelky z Moidlova 
kalendáře. Ozdobeny byly diaman-
tovými šperky, zapůjčenými spo-
lečností D.I.C. Jeden z hostů navíc 
ve sklence šampaňského diamant 

Obrazy života pokřtili medem
Umělecký fotograf Petr Modil, 
který úzce spolupracuje s Metro-
polem, pokřtil 8. listopadu v ho-
telu Grand Majestic Plaza v Pra-
ze 1 svůj unikátní, neprodejný 
kalendář Obrazy života 2011. 

PRODÁM
bytový dům

v Ústí nad Labem
(900 m od centra)

15 bytů
příjem z nájmu 
100 000 Kč/měsíc

Kontakt: 602 964 521

objevil a stal se tak jeho majite-
lem. Jako křehká blondýna na 
křtu zazpívala Martina Balogo-
vá a také Martin France, jehož 
agentura Martin Production 
celou akci zaštiťovala. Kalen-
dář Obrazy života 2011 me-

prava kalendáře mě stály sice hodně 
sil, ale focení je můj život. V součas-
nosti už pracuji na kalendáři pro rok 
2012, který celý nafotím s našimi ce-
lebritami,“ prohlásil Petr Moidl (na 
snímku s I. Bartošovou). 

Text a foto: Šárka Jansová

dem pokřtili Helena Vondráčková, 
Iveta Bartošová, Camélie a Martina 
Balogová. Fotografa Petra Moidla 
pak kolegové fotografové zpovída-
li, jak se mu daří na jeho obrazech 
pracovat tak rafi novaně se světlem. 
„Jsem nadšený. Fotky i samotná pří-

Dobrý den!

Představujeme vám nového člena velké 
rodiny regionálních novin Metropol.
Jmenuje se Bětuška Vondráčková,
narodila se v neděli 7. listopadu a je to 
dcera našeho ředitele výroby. Do vínku jí 
přejeme hodně štěstí, zdraví a pohody.
Ať dělá rodičům i bráškovi samou radost! 
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RADOST VÁM 
DOPŘEJE VŠECHNO.

Radost je stejně všestranná jako Vy. Nerada se vzdává jednoho potěšení pro druhé. To je důvod, proč 
v sobě nové BMW X3 spojuje nejmodernější motory, vytříbené jízdní vlastnosti a variabilní interiér pod
dokonale tvarovanými aerodynamickými křivkami. Inteligentní pohon všech kol BMW xDrive, fl exibilní 
zavazadlový prostor, dělitelná zadní sedadla v poměru 40:20:40 a celá řada inovativních řešení jako
například osmistupňová samočinná převodovka, el. nastavení tuhosti tlumičů, variabilní sportovní řízení,
Head-Up Display a další dělají z radosti dokonalého společníka pro jakoukoliv Vaši aktivitu. Poznejte nové 
BMW X3 v našem showroomu a vyzkoušejte ho při testovací jízdě. Více informací Vám podají naši prodejci.

NOVÉ BMW X3.

Kombinovaná spotřeba paliva a emise CO
2
 BMW X3: 5,6–9,0 l/100 km, 149–210 g/km.

Jméno Dealera
Ulice 1234
12345 Město
Tel.: 01234 45 67 89
www.bmwdealer.cz

Nové
BMW X3

www.autogral.cz Radost z jízdy

Auto Grál s.r.o.
Přístavní 837/85
Ústí nad Labem
Tel. 475 201 527
www.autogral.cz



Kontakt pro podnikatele a fi rm
y: Vladim

ír Zlata, tel. 604 488 712, zlata@
tydeniky.cz, inzerce@

tydeniky.cz
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,

k dnešní úvaze mne inspiroval 
pavouk – křižák, který se patrně 
přišel ohřát ke mně domů.  Oce-
nila jsem, jak obdivuhodná je je-
ho práce. Je skutečným mistrem 
v předení důmyslné kruhovité sí-
tě a nepotřebuje k tomu žádného 
subdodavatele. Na těle nosí vlast-
ní výrobnu různých druhů hedvá-
bí, přádelnu i tkalcovnu. O dru-
zích a počtu vláken pavouk rozho-

duje podle momentální potřeby. 
Nic nevyrábí na sklad. Pavučinu 
opatří lepem, na který se přilepí 
hmyz, nikoli však on sám. Včas si 
také prozíravě natře nožičky ole-
jem, aby sám nespadl do jámy, 
kterou kope jinému.
Pavouk je rovněž expert na stav-
bu mostů. V přírodovědném časo-
pise jsem se dočetla, jak na to jde. 
Spousta chutného hmyzu se v pří-
rodě pohybuje nad vodními hla-
dinami. Pavouk ale neumí plavat, 
proto vystrčí zadeček do výšky, 

začne z něj soukat vlákno a pouš-
tět ho po větru asi tak, jako pouš-
tí děti na podzim draky. Jakmile 
se vlákno zachytí na trávě, má vy-
hráno. Pavouci jsou tvorové velmi 
užiteční, když si uvědomíme, ko-
lik mšic bez jakýchkoli chemiká-
lií zlikvidují, a tak chrání úrodu 
a naši potravu. 
Ptáte se asi, proč to píšu. Jednak 
proto, abychom si připomněli jak 
je pavouk dokonalé stvoření a že 
má na světě nezastupitelné místo. 
A potom bych se chtěla u vás při-

mluvit. Až začnete gruntovat na 
Vánoce a bude vám vadit pavouk 
v bytě, prosím, nezabíjejte ho. Še-
trně ho naberte třeba na list no-
vin, vyneste ho ven a nechte žít. 
Jako jsem to udělala já. Říká se 
přece, že pavouci nosí štěstí.

Šťastné hodiny, dny a týdny vám 
za celý tým Metropolu přeje

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

Jste  rma, která propouští nebo p ijímá nové zam stnance?
JSTE OHROŽENI ZTRÁTOU ZAM STNÁNÍ?

Jste zam stnanec, který dal nebo dostal výpov ?
Kon í Vám pracovní smlouva na dobu ur itou?

Chcete se vrátit do zam stnání po rodi ovské dovolené?
Jste OSV , která musí ukon it své podnikání z d vodu nerentabilnosti?

D ív, než vám skon í pracovní pom r, p ij te k nám!

PROJEKT
„RESTART – MOST“

Nabízíme zam stnanc m:
•  bezplatné poradenství pro zam stnance, kterým kon í jejich 

stávající pracovní pom r nebo kon ící OSV
• bezplatnou rekvali  kaci vybraných profesí
• formy p ímé podpory dle individuálních pot eb klienta

Nabízíme zam stnavatel m:
•  náhradu mzdových prost edk   rmám, které propoušt jí

zam stnance
•  možnost získání mzdových p ísp vk  p i p ijímání

zam stnanc  – dotované zam stnání

Informace poskytne projektový tým na adrese:
Informa ní a poradenské centrum Most, Lomená 45, Most 

a Business Centre, Jiráskova 413, Litvínov
Telefon: 734 324 187, e-mail: landova@scomp.cz

 Jak byste argumentoval svým 
přátelům, aby letošní zimní dovo-
lenou prožili v ČR? 
Česká republika poskytuje celou řa-
du zimních aktivit. Ze široké nabíd-
ky českých hor si vybere jistě kaž-
dý, ať už jsou to rodiny s dětmi, mla-
dí lidé nebo se nio ři. České lyžařské 
areály se navíc neustále modernizu-
jí a co se týče technologií, vyrovnají 
se alpským střediskům. Jen v nastá-
vající sezoně bude lyžařům k dispo-
zici nejméně pět nových anebo zre-
vitalizovaných lyžařských areálů, do 
kterých jejich provozovatelé inves-
tovali stovky milionů korun. Bude-
me-li hovořit čísly, v České republi-
ce se nachází přes 200 větších areálů 
s více než 400 kilometry upravova-
ných sjezdových tratí a 2 500 kilo-
metrů běžkařských tras. 
 Stále více cestujeme i v rámci 

tzv. prodloužených víkendů. Dám 
příklad – letos na podzim  pojedu 

na víkend a příští rok si tuto oblast 
zvolím pro letní dovolenou. Vybral 
byste alespoň dvě taková místa 
v Ústeckém kraji a proč? 
Zcela jistě bych si vybral České Švý-
carsko, které konec konců vyhrálo 
i v loňské soutěži o evropskou ex-
celentní destinaci EDEN. Nádherné 
přírodní scenérie s dobrým turistic-
kým značením nabízí i krajina v ob-
lasti Českého středohoří. Nesmíme 
zapomínat ani na bájnou horu Říp. 
Myslím si, že v Ústeckém kraji je to-
ho skutečně dost k vidění. 
 Jaké máte vy osobně zkušenosti 

s prožitím volných dnů v severních 
Čechách? 
V posledních dvou letech jsem byl 
s rodinou v okolí Rumburka na ko-
lech a také jsem navštívil Krásnou 
Lípu a okolí. Vždy se tam rád podí-
vám, České Švýcarsko je můj oblíbe-
ný kraj.
 Vedení Ústeckého kraje cestov-

Ústecký kraj má turistům co nabídnout
Rozvoj cestovního ruchu v Ústeckém kraji péčí hejtmanství a samo-
správ měst a obcí rok od roku stoupá a navíc je jednou z možností, jak 
získat nové pracovní příležitosti. Máme turistům co nabídnout? Na to 
jsme se zeptali člověka z nejpovolanějších – ředitele agentury CzechTou-
rism Ing. Rostislava Vondrušky. 

nímu ruchu věnuje prioritní po-
zornost. Shledáváte to, vzhledem 
k charakteru regionu, za perspek-
tivní? 
Určitě ano. Cestovní ruch je odvět-
vím s velkým potenciálem a Ústecký 
kraj má nepochybně co nabídnout. 
Z pohledu České centrály cestovní-
ho ruchu tuto snahu kraje považu-
jeme za velmi přínosnou. Jsem pře-
svědčen, že další rozvoj cestovního 
ruchu přispěje k vytvoření nových 
pracovních míst a k celkovému eko-
nomickému růstu kraje.
 Z hlediska cestovního ruchu, co 

Děkuji všem voličům za podporu

je předností a naopak, co českým 
krajům nejvíce chybí? Jak můžeme 
ovlivnit, aby byly pro turisty a ces-
tovatele ještě přitažlivější? 
Mezi základní přednosti Česka pat-
ří výhodná geografi cká poloha, re-
spektive výborná dostupnost. Na-
še země patří podle mezinárodních 
průzkumů bezpečnosti mezi dvacet 
nejbezpečnějších destinací na světě. 
Mezi další silné stránky patří Praha 
jako turistický fenomén světového 
významu, tradice a kvalita českého 
lázeňství, památky UNESCO, pestré 
možnosti aktivní dovolené zahrnu-
jící tisíce kilometrů cyklotras, hustá 
a dokonale značená síť turistických 
tras a stezek. 
Slabinou je naopak nedostatečná 
a nekvalitní dopravní dostupnost 
některých turistických cílů a atrakti-
vit v regionech a kvalita základních 
a doplňkových služeb není vždy na 
odpovídající úrovni. Zlepšit situa-
ci mohou kraje nejen jasně stanove-
nou marketingovou strategií rozvo-
je cestovního ruchu, ale také zajiště-
ním vzdělávacích programů pro pra-
covníky v cestovním ruchu.

Text: Petr Parma, foto: archiv

Brána do Čech
Ústecký kraj jde nadále turistům 
vstříc – do rejstříku obecně prospěš-
ných společností byla zapsána „De-
stinační agentura Krušné hory“. Je 
tak po destinační agentuře České 
Švýcarsko už druhou společností to-
hoto charakteru na území Ústecké-
ho kraje. „Je do další významný krok 
k naplnění naší snahy o rozvoj turis-
mu v kraji, ale určitě ne poslední“, 
uvedl Radek Vonka, radní pro regio-
nální rozvoj a cestovní ruch.
Aktualizovaná Strategie rozvoje 
cestovního ruchu Ústeckého kra-
je, schválená Zastupitelstvem Ús-
teckého kraje v červnu 2010, roz-
děluje kraj z hlediska potenciálu 
pro cestovní ruch na čtyři přiro-
zené turistické regiony: České Švý-
carsko, Krušné hory, České středo-
hoří a Dolní Poohří – Žatecko.
Uvedené regiony se už představují 
v rámci propagační a mediální kam-
paně, kterou Ústecký kraj realizuje 
v letošním roce a bude vrcholit na za-
čátku roku 2011 před novou turistic-
kou sezónou. Celou tuto kampaň spo-
juje nové logo Brána do Čech se sloga-
nem Krásu hledejte doma, nové we-
bové stránky www.branadocech.cz 
a nové propagační materiály. (od dop)




